Projeto de resolução - qluwsv7k

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qluwsv7k
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/05/2025
Projeto de resolução nº 278/2025
Protocolo nº 4795/2025
Processo nº 1414/2025

Autor: Dep. Carlos Avalone

Concede  a  Comenda  “Marechal  Cândido
Rondon”  ao  ilustríssimo  Senhor  Coronel  PM
André Wilian Dorileo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º - Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor  Coronel PM André Wilian Dorileo.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa o Presente Projeto de Resolução conceder a Comenda Marechal Cândido Rondon ao ilustre Senhor
Coronel PM André Wilian Dorileo.

 Nomeado para função de Comandante-Geral Adjunto da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, o
Coronel PM André Wilian Dorileo exercia anteriormente a função de Assessor Militar Chefe do Gabinete de
Segurança Institucional do Ministério Público.

 Foi promovido ao posto de Coronel em 5 de setembro de 2023, coroando uma trajetória marcada por
dedicação e excelência no serviço policial.

1

Projeto de resolução - qluwsv7k

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

 Nascido em 24 de abril de 1980, na cidade de Cuiabá-MT, é filho de Teresinha Vera Ribeiro Dorileo e de
Benedito José Gonçalves Dorileo (in memoriam).

 Sua jornada na Polícia Militar teve início em 1998, quando ingressou na corporação, consolidando ao longo
dos anos uma carreira pautada pela disciplina, profissionalismo e compromisso com a segurança pública.

1998 – 2000 - Bacharel em Segurança Pública pela Academia de Polícia Militar Costa Verde.

2006 - Bacharel em Direito pela Universidade de Cuiabá - UNIC.

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

2024 - Curso de Segurança Orgânica, realizado pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública no Rio de
Janeiro - RJ.

2024 - Curso Básico de Inteligência de Segurança Pública, realizado pela DACI, Cuiabá - MT.

2011 - Curso de Proteção de Dignitários, realizado pela Casa Militar de Mato Grosso, Cuiabá - MT.

2007 - Curso Operacional de ROTAM, realizado na Polícia Militar de Goiás - GO.

2006 - Curso de Preservação de Local de Crime, realizado pela ACADEPOL, Cuiabá - MT.

2005 - Estágio de Aplicações Táticas realizado no BOPE da Polícia Militar do Rio de Janeiro - RJ.

2003 - Curso de Patrulhamento Policial de Alto Risco, Curitiba - PR.?

PROMOÇÕES

Declarado Aspirante a Oficial em 15 de dezembro de 2000.

Promovido a 2º Tenente PM em 05 de setembro de 2001.

Promovido a 1º Tenente PM em 05 de setembro de 2003.

Promovido a Capitão PM em 05 de setembro de 2006.

2

Projeto de resolução - qluwsv7k

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

 Promovido a Major PM em 05 de setembro de 2010.

 Promovido a Tenente Coronel PM em 05 de setembro de 2014.

Promovido a Coronel em 05 de setembro de 2023.

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

2000 a 2004 - Oficial CPU na antiga CIPEs.

2001 a 2004 - Comandante do Grupo CAR.

2004 a 2006 - Oficial ROTAM Comando.

2007 - Sub Comandante da Companhia de Guardas Maracanã, na Operação Pan Rio, Força Nacional.

2007 - Comandante da 2ª Companhia do BOPE – ROTAM.

2008 - Coordenador do 27º CFSD em Sinop.

2009 - Coordenador do CPOE e NOTUR do antigo Comando de Policiamento da Capital.

2010 - 2014 - Chefe de Equipe de Segurança e Ajudante de Ordens na Casa Militar.

2015 - 2019 - Chefe da Segurança Militar na Coordenadoria Militar da ALMT.

2019 - 2021 - Coordenador das Escolas Militares Tiradentes e Diretor da DEIP.

2021 - 2023 - Comandante do Batalhão de ROTAM.

2023 - 2024 - Comandante Regional 5 – Barra do Garças.

2024 - Subcoordenador do GAECO.

2024 - Assessor Militar Chefe do GSI.

Honrarias

2012 - Medalha “Guardião do Paiaguás”.

2013 - Medalha da “Ordem do Mérito Mato Grosso - Grau Cavaleiro”.

3

Projeto de resolução - qluwsv7k

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

2014 - Medalha do “Mérito Cinquentenário do CBMMT”.

2014 - Medalha da “Ordem do Mérito Mato Grosso - Grau Oficial”.

2018 - Medalha da “Ordem do Mérito Homens do Mato” - PMMT.

2018 - Medalha Militar de Prata com Passador de Prata - 20 anos de serviço.

2020 - Medalha da Aviação de Segurança Pública “Mérito Águia Uno” - CIOPAer.

2020 - Medalha do “Mérito Tático Policial Militar” - ROTAM.

2020 - Medalha do “Mérito do Ensino Policial Militar” - DEIP.

2022 - Medalha do “Mérito Protetor Ambiental” - BPMPA.

2022 - Medalha do “Mérito Protetor Rodoviário” - BPMTran.

2023 - Medalha do “Mérito Operações Policiais Especiais” - BOPE.

2024 - Medalha do “Mérito da Força Tática” – FT do 1° Comando Regional.

2025 – Medalha do “Mérito Forte Príncipe da Beira” – Polícia Militar do Estado de Rondônia.

2025 – Medalha do “Mérito do 11° Comando Regional da Polícia Militar” – PMMT.

A Comenda Marechal Cândido Rondon, como comenda do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso, é
destinada a homenagear personalidades brasileiras ou estrangeiras, civis ou militares, que, por seus méritos
pessoais ou relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, se tenham feito merecedoras de
público reconhecimento.

Com estas considerações, apresentamos o presente Projeto de Resolução, para conceder Senhor  Coronel
PM André Wilian Dorileo, a merecida Comenda “Marechal Rondon”, solicito a aprovação do Projeto de
Resolução que ora submetemos à deliberação dos Nobres Parlamentares desta Casa.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Maio de 2025

4

Projeto de resolução - qluwsv7k

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Carlos Avalone

Deputado Estadual

5